
        CÔNG TY CỔ PHẦN – TỔNG CÔNG TY NƯỚC - MÔI 

TRƯỜNG BÌNH DƯƠNG 

---------oOo--------- 

 

 

    

BÁO CÁO ĐÁNH GIÁ TÁC ĐỘNG 

MÔI TRƯỜNG 

 
 

DỰ ÁN: 

“XÂY DỰNG HỆ THỐNG CẤP NƯỚC SẠCH KHU 

LIÊN HỢP CÔNG NGHIỆP VÀ ĐÔ THỊ 

BECAMEX – BÌNH PHƯỚC; TRUNG TÂM HÀNH 

CHÍNH HUYỆN HỚN QUẢN VÀ VÙNG LÂN CẬN; 

TRUNG TÂM HÀNH CHÍNH THỊ XÃ BÌNH LONG 

VÀ KHU DÂN CƯ HƯNG MAI” 

Địa điểm: THỊ XÃ CHƠN THÀNH, HUYỆN HỚN QUẢN VÀ THỊ  XÃ BÌNH LONG, 

TỈNH BÌNH PHƯỚC 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BÌNH PHƯỚC, 2023

Báo cáo đã được chỉnh sửa, bổ sung trên cơ sở góp ý của Hội đồng thẩm định Báo 

cáo đánh giá tác động môi trường Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Bình Phước 

ngày 5/5/2021 



 CÔNG TY CỔ PHẦN – TỔNG CÔNG TY NƯỚC - MÔI 
[...]
- Nguồn nước được lấy từ sau hồ thủy điện Sork Phú Miêng, ngoài ra còn có hồ Dầu 

Tiếng phía Tây Nam. Giai đoạn đầu từ hồ Xa Cam. 

- Mạng lưới đường ống cấp nước chính được bố trí dọc các đường chính đô thị có đường 

kính ống từ 100-600 mm. 

- Trên các đường ông chính bố trí mạng lưới trụ cứu hoả theo tiêu chuẩn từ 100-150 

m/trụ. 

1.1.5. Khoảng cách từ dự án tới khu dân cư và khu vực có yếu tố nhạy cảm về môi trường 

❖  Đối với dựa án nhà máy nước thị xã Chơn Thành (hoạt động năm 2016): 

Khu vực dân cư:  

Công trình nhà máy xử lý nước tại thị xã Chơn Thành đã đi vào hoạt động từ năm 2016 

được đặt tại phường Thành Tâm, thị xã Chơn Thành, tỉnh Bình Phước khu dân cư gần nhất 

thuộc phường Thành Tâm, nhà máy cách khu dân cư khoảng 2,5km phía Tây Bắc. Khu dân cư 

đang trong quá trình xây dựng nên còn thưa thớt. Trong quá trình hoạt động không tránh khỏi 

gây ảnh hưởng bất lợi đối với đời sống người dân ở khu vực nơi đây. Vì vậy, trong quá trình 

hoạt động Chủ đầu tư sẽ thực hiện các biện pháp giảm thiểu tác động tiêu cực đến hộ dân sinh 

sống, tích cực thực hiện các biện pháp giảm thiểu nhằm hạn chế đến mức thấp nhất các tác 

động tiêu cực do quá trình thi công gây ra. 

 



ĐTM dự án:  

Xây dựng hệ thống cấp nước sạch Khu liên hợp công nghiệp và đô thị Becamex-Bình Phước; Trung 

tâm hành chính huyện Hớn Quản và vùng lân cận; Trung tâm hành chính thị xã Bình Long và Khu 

dân cư Hưng Mai 

Chủ đầu tư: CÔNG TY CP - TỔNG CÔNG TY NƯỚC - MÔI TRƯỜNG BÌNH DƯƠNG  Trang 49 

Vị trí thực hiện DA: thị xã Chơn Thành, huyện Hớn Quản và thị xã Bình Long, tỉnh Bình Phước                                                                                                              

Hiện trạng giao thông kết nối với khu vực dự án: 

Khu vực dự án cách đường Hồ Chí Minh khoảng 120m về phía Nam, mặt đường trải 

nhựa rộng khoảng 6,0m, đây là tuyến đường vận chuyển nguyên vật liệu chính của dự án trong 

thời gian thi công và là tuyến đường chính đi vào khu xử lý của công nhân vận hành trạm. Đây 

là tuyến đường quan trọng để vận chuyển nguyên vật liệu hóa chất trong suốt quá trình hoạt 

động của dự án. 

❖ Đối với dựa án nhà máy nước thị xã Chơn Thành (hoạt động năm 2016): 

❖ Đối với dựa án mở rộng vùng cấp nước tại thị xã Bình Long: 

Hiện trong khu vực Dự án và khu vực lân cận không có các di tích lịch sử, công trình 

văn hóa, các công trình xây dựng hay các đối tượng dễ bị tổn thương khác. 

Do đó hiện tại khu đất xây dựng khu xử lý sẽ không chịu tác động cộng hưởng bởi các 

hoạt động thi công khác. 

Khu vực quy hoạch nằm liền kề với hai công ty là Công ty TNHH một thành viên 

Thương mại Dịch vụ Thanh Hậu và Đại lý phân bón Kim Ngoan và tiếp giáp với đường ĐT.757. 

Đây là điều kiện tốt để phát triển khu dân cư, thoát nước mưa, nước thải tránh gây ngập 

lụt,…Trong bán kính 500m có các các hộ dân sinh sống xung quanh khu dân cư An Khương. 

Trong bán kính 2.000m – 4.000m có UBND xã Thanh Lương cách dự án khoảng 4km về phía 

Tây; về phía Đông Bắc cách điểm Chùa Tiên Thành khoảng 897m và Trại heo Thanh Thúy 

khoảng 1,1km về phía Đông; cách Trại Nấm Thu Thủy 200m về Đông Nam. Trong bán kính đi 

lại với đầy đủ các công trình hạ tầng xã hội trong khu vực đảm bảo cho khu vực phát triển ổn 

định bền vững. 

Với vị trí và cơ sở hạ tầng xã hội hiện có, việc đầu tư xây dựng Khu dân cư An Khương 

rất thuận lợi khi được cung cấp tương đối đầy đủ các công trình dịch vụ công cộng, thương mại 

hiện hữu. 

1.1.6. Mục tiêu; loại hình; quy mô, công suất và công nghệ sản xuất của dự án 

1.1.6.1. Mục tiêu 

Mục tiêu chung: 

+ Xây dựng mở rộng hệ thống cấp nước sạch nhằm đáp ứng chất lượng cũng như số lượng 

cho các đối tượng dùng nước trong khu vực dự án. 

+ Giải quyết tình trạng thiếu nước sạch phục vụ cho nhu cầu sản xuất, sinh hoạt và dịch 

vụ của khu công nghiệp, khu đô thị trong khu vực Chơn Thành – Hớn Quản, thị xã Bình Long. 

+ Cung cấp nước sạch đáp ứng chất lượng theo tiêu chuẩn của Bộ Y tế, đủ lưu lượng và 

áp lực, cấp nước an toàn, liên tục và bền vững, bảo đảm sức khỏe cho khách hàng sử dụng. 

+ Từng bước mở rộng, hoàn thiện mạng lưới tuyến ống phân phối ra các khu vực dùng 

nước nhằm giải quyết tình trạng thiếu nước, chất lượng nước không đảm bảo. 

+ Hạn chế khai thác nước ngầm, góp phần bảo vệ nguồn tài nguyên nước dưới đất. 



ĐTM dự án:  

Xây dựng hệ thống cấp nước sạch Khu liên hợp công nghiệp và đô thị Becamex-Bình Phước; Trung 

tâm hành chính huyện Hớn Quản và vùng lân cận; Trung tâm hành chính thị xã Bình Long và Khu 

dân cư Hưng Mai 

Chủ đầu tư: CÔNG TY CP - TỔNG CÔNG TY NƯỚC - MÔI TRƯỜNG BÌNH DƯƠNG  Trang 50 

Vị trí thực hiện DA: thị xã Chơn Thành, huyện Hớn Quản và thị xã Bình Long, tỉnh Bình Phước                                                                                                              

+ Góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội và thu hút đầu tư tại địa phương. 

+ Góp phần tăng hiệu quả đầu tư về kinh tế - tài chính cho chủ dự án để tái đầu tư mở 

rộng trong tương lai. 

+ Cải thiện môi trường vệ sinh, phòng ngừa bệnh tật, giảm nghèo. 

Mục tiêu cụ thể:  

+ Xây dựng tuyến ống HDPE D450mm để chuyển tải nước sạch từ nhà máy nước Chơn 

Thành cung cấp cho Trung tâm hành chính thị xã Bình Long và khu dân cư Hưng Mai thông 

qua đấu nối vào ống HDPE D450 mm hiện hữu tại trạm thu phí Tân Khai. 

1.1.6.2. Loại hình dự án 

Các công trình hiện hữu đã đi vào hoạt động Dự án: Dự án nhà máy nước tại thị xã Chơn 

Thành (năm 2016); trạm tăng áp nước tại huyện Hớn Quản (năm 2020). Hạng mục xây mới, 

mở rộng: Đầu tư xây dựng mới tuyến ống cấp nước, mở rộng vùng cấp nước tại Thị Xã Bình 

Long, tỉnh Bình Phước. 

1.1.6.3. Phạm vi, quy mô, công suất và công nghệ sản xuất của dự án 

❖ Phạm vi, quy mô, công suất theo hiện trạng đang hoạt động của nhà máy 

 -  Dự án nhà máy nước Chơn Thành đã đi vào hoạt động từ năm 2016 

+ Phạm vi phục vụ: Xây dựng hệ thống cấp nước khu liên hợp công nghiệp và đô thị 

Becamex – Bình Phước và vùng lân cận huyện Chơn Thành, tỉnh Bình Phước.      

+ Tiêu chuẩn nước cho sản xuất công nghiệp: 

Theo kinh nghiệm sử dụng nước sạch tại các KCN cho thấy lượng nước dùng cho sản 

xuất công nghiệp bình quân: 35 m3/ha. 

Tiêu chuẩn nước sạch dùng cho sinh hoạt, dịch vụ tại các khu đô thị: 

 + Tiêu chuẩn nước sạch dùng cho sinh hoạt từ năm 2016 đến năm 2030 từ 120÷150 

l/người/ngày.  

 +  Nước dùng cho dịch vụ công cộng = 10%Qsinh hoạt. 

 +  Nước dùng cho thương mại và dịch vụ = 15%Qsinh hoạt. 

 +  Nước thất thoát rò rỉ tạm tính = 10% tổng nhu cầu sử dụng kể trên. 

 +  Nước dùng cho nội bộ nhà máy nước = 3% tổng nhu cầu trên.                                                                                                                                                                           

 +  Cung cấp đủ nước sử dụng cho các cơ quan, tổ chức và các công trình công cộng 

của khu liên hợp công nghiệp và đô thị Becamex – Bình Phước và vùng lân cận huyện 

Chơn Thành, tỉnh Bình Phước; 

+ Quy mô, công suất: Trạm bơm nước thô công suất 30.000 m3/ngày đêm. 

+ Đường ống dẫn nước từ trạm bơm nươc thô đến nhà máy xử lý nước với lưu lượng 

30.000 m3/ngày đêm. 

+ Nhà máy xử lý nước sạch với công suất 30.000 m3/ngày đêm. 

+ Dây chuyền công nghệ của nhà máy xử lý:  



ĐTM dự án:  

Xây dựng hệ thống cấp nước sạch Khu liên hợp công nghiệp và đô thị Becamex-Bình Phước; Trung 

tâm hành chính huyện Hớn Quản và vùng lân cận; Trung tâm hành chính thị xã Bình Long và Khu 

dân cư Hưng Mai 

Chủ đầu tư: CÔNG TY CP - TỔNG CÔNG TY NƯỚC - MÔI TRƯỜNG BÌNH DƯƠNG  Trang 51 

Vị trí thực hiện DA: thị xã Chơn Thành, huyện Hớn Quản và thị xã Bình Long, tỉnh Bình Phước                                                                                                              

 

 

     Hình 1.2. Sơ đồ công nghệ tổng thể quy trình xử lý nước sạch của nhà máy 

Thuyết minh quy trình sản xuất nước sạch 

+  Công trình thu và trạm bơm cấp 1: Nước thô được bơm từ trạm bơm cấp 1 đặt tại hồ 

Phước Hòa lên trạm xử lý; 

+  Bể trộn châm phèn: Nước thô trước khi vào cụm xử lý được trộn phèn thông qua 

thiết bị trộn thủy lực dạng ống trộn kiểu vành chắn. Ống trộn kiểu vành chắn là một đoạn 

ống trên đường ống dẫn nước thô được thay thế bằng ống có đường kính nhỏ hơn và có vành 

chắn thu hẹp để tạo ra dóng chảy rối tạo năng lượng hòa trộn hóa chất vào nước thô trước 

khi vào bể phản ứng tạo bông cặn; 

+  Phản ứng và tạo bông cặn: Nước sau khi hòa trộn hóa chất qua thiết bị trộn được dẫn 

vào bể phản ứng – bể lắng đứng được bố trí hợp khối, bể phản ứng dạng trụ tròn ở trung tâm 

bể lắng. Tại đây quá trình keo tụ tạo bông cặn diễn ra và cặn có kích thước lớn sẽ lắng xuống, 

nước trong sẽ chuyển động lên trên; 

+  Bể lọc nhanh: Nước trong sau lắng sẽ chảy sang bể lọc nhanh thông qua các máng 

vòng xung quanh bể lắng. Tại đây quá trình lọc diễn ra, nước sẽ đi qua lớp vật liệu lọc 1 lớp 

cát thạch anh và đi qua bể chứa nước sạch. Chu kì lọc kết thúc khi lượng cặn bẩn đóng trên 

bề mặt lớp vật liệu lọc làm chậm tốc độ lọc so với chế độ làm việc bình thường, khi đó tiến 

hành rửa bể lọc. Quy trình rửa bể lọc bằng gió nước kết hợp; 

+  Khử trùng: Nước vào bể chứa nước sạch được châm Clo dung dịch để khử trùng 

trước khi cấp vào mạng lưới về các khu vực tiêu thụ. 

+  Trạm bơm nước sạch: tại đây nước sạch được phân phối bằng hệ thống đường ống 



ĐTM dự án:  

Xây dựng hệ thống cấp nước sạch Khu liên hợp công nghiệp và đô thị Becamex-Bình Phước; Trung 

tâm hành chính huyện Hớn Quản và vùng lân cận; Trung tâm hành chính thị xã Bình Long và Khu 

dân cư Hưng Mai 

Chủ đầu tư: CÔNG TY CP - TỔNG CÔNG TY NƯỚC - MÔI TRƯỜNG BÌNH DƯƠNG  Trang 52 

Vị trí thực hiện DA: thị xã Chơn Thành, huyện Hớn Quản và thị xã Bình Long, tỉnh Bình Phước                                                                                                              

UPVC đến các khu vực tiêu thụ.  

- Dự án xây dựng trạm tăng áp nước tại Hớn Quản đã đi vào hoạt động từ năm 2020 

+ Phạm vi phục vụ: Hệ thống cấp nước khu liên hợp công nghiệp và đô thị Becamex – 

Bình Phước và vùng lân cận, bổ sung vùng phục vụ trung tâm hành chính huyện Hớn 

Quản. 

+  Theo kết quả tính toán nhu cầu dùng nước tại Hớn Quản: 

• Nhu cầu dùng nước phục vụ sinh hoạt: 

Bảng 1.1: Tổng hợp nhu cầu sử dụng nước sinh hoạt huyện Hớn Quản giai đoạn năm 

2016 - 2030 

STT 
Đối tượng sử dụng nước và 

nhu cầu tính toán 
Đơn vị 

Năm 

2016 2018 2021 2025 2030 

I 
Tiêu chuẩn dùng nước tính 

toán 
            

1 
Nước dùng cho sinh hoạt 

(Qsh) 
l/người/ngày 120 120 120 120 120 

2 
Nước cho công cộng = 

10%Qsh 
            

3 
Nước cho dịch vụ + thương 

mại = 15%Qsh 
            

II Đối tượng dùng nước             

1 Đô thị Tân Khai Người 0 1.371 770 2.918 7.810 

2 KDC Tân Khai Người 0 527 296 1.121 3.000 

II Nhu cầu dùng nước             

1 
Nước dùng cho sinh hoạt 

(Qsh) 
m3/ngày 0 227,76 127,92 484,68 1297,2 

2 
Nước cho công cộng = 

10%Qsh 
m3/ngày 0 22,776 12,792 48,468 129,72 

3 
Nước cho dịch vụ + thương 

mại = 15%Qsh 
m3/ngày 0 34,164 19,188 72,702 194,58 

  Tổng nhu cầu sử dụng  m3/ngày 0 284,7 159,9 605,85 1621,5 

 

•   Nhu cầu dùng nước phục vụ công nghiệp: 

Bảng 1.12: Tổng hợp nhu cầu sử dụng nước của khu công nghiệp huyện Hớn Quản 

giai đoạn năm 2016 - 2030 

STT 
Đối tượng sử dụng nước và nhu cầu 

tính toán 
Đơn vị 

Năm 

2016 2018 2021 2025 2030 

I 
Tiêu chuẩn cấp nước cho khu công 

nghiệp  
m3/ha/ngày 35 35 35 35 35 

1 
Nước sử dụng cho Dịch vụ-công cộng 

(10%QCN) 
m3/ngày           

2 
Nước sử dụng tưới đường-cây xanh 

(10%QCN) 
m3/ngày           

3 Tổng nhu cầu dùng nước trung bình m3/ngày           



ĐTM dự án:  

Xây dựng hệ thống cấp nước sạch Khu liên hợp công nghiệp và đô thị Becamex-Bình Phước; Trung 

tâm hành chính huyện Hớn Quản và vùng lân cận; Trung tâm hành chính thị xã Bình Long và Khu 

dân cư Hưng Mai 

Chủ đầu tư: CÔNG TY CP - TỔNG CÔNG TY NƯỚC - MÔI TRƯỜNG BÌNH DƯƠNG  Trang 53 

Vị trí thực hiện DA: thị xã Chơn Thành, huyện Hớn Quản và thị xã Bình Long, tỉnh Bình Phước                                                                                                              

4 
Lượng nước dùng trong ngày lớn nhất 

K=1,2 (K=1,1-1,2) Q1
ngày max= QTB*K 

m3/ngày           

5 Nước rò rỉ  (15%QCN) m3/ngày           

II Đối tượng sử dụng nước             

1 KCN Tân Khai II Ha 0 0 2,16 3,84 40,56 

2 KCN Việt Kiều Ha 0 0 0,624 1,404 15,6 

3 KCN Minh Hung - Sikico Ha 0 0 5,895 12,969 141,48 

4 Cụm CN Lê Vy - Tân Khai Ha 0 0 0,18 0,48 4,32 

III Nhu cầu dùng nước             

1 Nước dùng cho công nghiệp Q(cn) m3/ha/ngày 0 0 310 654 7.069 

2 
Nước sử dụng cho Dịch vụ-công cộng 

(10%QCN) 
m3/ngày 0 0 31,0065 65,4255 706,86 

3 
Nước sử dụng tưới đường-cây xanh 

(10%QCN) 
m3/ngày 0 0 31,0065 65,4255 706,86 

4 Tổng nhu cầu dùng nước trung bình m3/ngày 0 0 372 785 8.482 

5 
Lượng nước dùng trong ngày lớn nhất 

K=1,2 (K=1,1-1,2) Q1
ngày max= QTB*K 

m3/ngày 0 0 409,2858 863,6166 9330,552 

IV 
Tổng nhu cầu sử dụng cho công 

nghiệp 
m3/ngày 0 0 409 863 9.330 

  

•  Tổng nhu cầu dùng nước và công suất trạm bơm: 

Bảng 1.1: Tổng hợp đối tượng sử dụng nước và công suất của nhà máy giai đoạn năm 

2016 - 20230 

STT 
Đối tượng sử dụng nước và 

công suất nhà máy 
Đơn vị 

Năm 

2016 2018 2021 2025 2030 

I Các xã - Thị trấn - Khu dân cư m3/ngày 0 285 160 606 1.622 

II Khu công nghiệp m3/ngày 0 0 409 863 9.330 

III Tổng nhu cầu sử dụng  m3/ngày 0 285 569 1.469 10.952 

1 Nước thất thoát, rò rỉ ( 10% ) m3/ngày 0 28 57 147 1.095 

2 Công suất mạng phân phối m3/ngày 0 313 626 1.616 12.047 

3 
Nước dùng cho nội bộ nhà máy 

nước (3%) 
m3/ngày 0 9 19 48 361 

IV Công suất nhà máy nước m3/ngày 0 323 645 1.664 12.408 

 + Cung cấp đủ nước sử dụng cho các cơ quan, tổ chức và các công trình công cộng 

của khu liên hợp công nghiệp và đô thị Becamex – Bình Phước và vùng lân cận, bổ sung 

vùng phục vụ trung tâm hành chính huyện Hớn Quản; 

+ Quy mô, công suất: Trạm bơm tăng áp Tân Khai (Hớn Quản) sẽ giống như Trạm 



ĐTM dự án:  

Xây dựng hệ thống cấp nước sạch Khu liên hợp công nghiệp và đô thị Becamex-Bình Phước; Trung 

tâm hành chính huyện Hớn Quản và vùng lân cận; Trung tâm hành chính thị xã Bình Long và Khu 

dân cư Hưng Mai 

Chủ đầu tư: CÔNG TY CP - TỔNG CÔNG TY NƯỚC - MÔI TRƯỜNG BÌNH DƯƠNG  Trang 54 

Vị trí thực hiện DA: thị xã Chơn Thành, huyện Hớn Quản và thị xã Bình Long, tỉnh Bình Phước                                                                                                              

tăng áp tại Minh Hưng (Chơn Thành) sẽ đáp ứng công suất bơm 15.000 m3/ngày đêm 

trong giai đoạn trước mắt cũng như trong tương lai đến sau năm 2030. Bao gồm: 

•  Bể chứa 3.000 m3. 

•  Trạm bơm. 

•  Nhà hóa chất. 

•  Trạm biến áp công suất 560 KVA. 

•  Các hạng mục phụ trợ. 

+ Tuyến ống chuyển tải dọc QL13 từ Chơn Thành lên Hớn Quản. 

+ Mạng lưới ống phân phối khu vực Tân Khai. 

+ Tuyến ống D1000 – 800 – 600mm đường Hồ Chí Minh. 

+ Nhà máy xử lý nước sạch với công suất 30.000 m3/ngày đêm. 

❖ Phạm vi, quy mô, công suất, nội dung mở rộng vùng cấp nước của dự án 

-  Triển khai dự án mở rộng vùng cấp nước tại thị xã Bình Long 

+ Phạm vi phục vụ: Xây dựng hệ thống cấp nước sạch khu liên hợp công nghiệp và 

Đô thị Becamex – Bình Phước; trung tâm hành chính huyện Hớn Quản và vùng lân cận, 

trung tâm hành chính thị xã Bình Long và Khu dân cư Hưng Mai. 

+ Nhu cầu nước sinh hoạt thị xã Bình Long:  

- Tiêu chuẩn dùng nước: 120 lít/người.ngày; 

-  Khả năng cấp nước: 50% hộ dân năm 2023 và tăng dần đấu nối hàng năm đến năm 

2050 đạt 100%; 

- Tỷ lệ tăng trưởng nhu cầu sử dụng nước bình quân: 10%/năm; 

- Nước cấp cho nhu cầu công cộng, dịch: 10% lượng nước sinh hoạt. 

- Tỷ lệ nước thất thoát, rò rỉ: 7%. 

- Thống kê hộ dân trong khu vực cấp nước năm 2021: 61.810 người. 

Bảng 1. thống kê hộ dân trong khu vực cấp nước tại thị xã Bình Long 

 giai đoạn 2021 - 2030 

Stt Đơn vị hành chính 
Dân số Dân số Dân số Dân số 

2021 2023 2025 2030 

1 P. Hưng Chiến 11.314 11.571 11.835 12.562 
[...]
Chủ đầu tư: CÔNG TY CP - TỔNG CÔNG TY NƯỚC - MÔI TRƯỜNG BÌNH DƯƠNG  Trang 65 

Vị trí thực hiện DA: thị xã Chơn Thành, huyện Hớn Quản và thị xã Bình Long, tỉnh Bình Phước                                                                                                              

STT Kí hiệu Hạng mục 
Tên thiết bị 

trong bể 

Thông số máy móc, thiết bị phụ vụ 

cho hệ thống xử lý nước thải  

Cột áp:  H = 5m 

Công suất: 3.7kW/ 380V/50Hz 

3  TK-04 Bể phản ứng Máy khuấy 
Số lượng: 2 cái 

Công suất: 0,7kW, 1 mô tơ khuấy 

4  TK-07 Bể lắng  Bơm bùn 

Số lượng: 2 cái 

Kiểu: đặt cạn, cánh hở 

Lưu lượng: 6-45 m3/h 

Cột áp tổng: 12,7-75,8 mH2O 

Công suất: 1.5 kW 

Điện áp: 380V/3pha/50Hz 

Vật liệu: Pumpbody/Impeller/Shaft: 

CI/SS316/SS 

5  TK-08 
Giai đoạn khử 

trùng 

Bơm cấp nước 

Số lượng: 2 cái 

Lưu lượng: Q =  120m³/h 

Cột áp: H =   5m 

Công suất: 3.7kW/ 380V/50Hz 

Bơm định 

lượng 

Số lượng: 1 cái 

Công suất: 0,37kW 

Điện áp: 380V/3pha/50Hz 

Lưu lượng: Q = 408 l/h x 3bar 

Đầu bơm PP, Màng bơm PTFE 

Nguồn: Công Ty CP - Tổng Công Ty Nước - Môi Trường Bình Dương cung cấp, 2023 

b. Nhu cầu nguyên liệu, hóa chất  

 Giai đoạn xây dựng mở rộng qui mô vùng cấp nước cho thị xã Bình Long 

Trong giai đoạn này chủ yếu từ quá trình xây dựng các tuyến ống HDPE D110 dài 

20.500 m;  tuyến ống HDPE D450 dài 20.500 m để phục vụ cho công tác mở rộng vùng cấp 

nước cho khu vực thị xã Bình Long, nguyên vật liệu phục vụ cho quá trình xây dựng mới cụ 

thể như sau: Nguyên vật liệu của dự án như đá xây dựng được lấy từ mỏ đá Hùng Vương, 

cát, xi măng, gạch và một số vật tư khác được mua từ các cửa hàng đại lý vật liệu xây dựng.  

       Bảng 1.13. Nhu cầu vật liệu xây dựng 

STT Vật liệu Khối lượng vật liệu Số lượng 
Tổng khối lượng 

vật liệu (tấn) 

Xây dựng hạ tầng các tuyến ống  

1 Xi măng 1,5 T/m3 21.903,84m3 32.855,76 



ĐTM dự án:  

Xây dựng hệ thống cấp nước sạch Khu liên hợp công nghiệp và đô thị Becamex-Bình Phước; Trung 

tâm hành chính huyện Hớn Quản và vùng lân cận; Trung tâm hành chính thị xã Bình Long và Khu 

dân cư Hưng Mai 

Chủ đầu tư: CÔNG TY CP - TỔNG CÔNG TY NƯỚC - MÔI TRƯỜNG BÌNH DƯƠNG  Trang 66 

Vị trí thực hiện DA: thị xã Chơn Thành, huyện Hớn Quản và thị xã Bình Long, tỉnh Bình Phước                                                                                                              

2 Cát vàng 1,45 T/m3 13.741,56m3 19.925,26 

3 Đá dăm 1,5 T/m3 41.173,02m3 61.759,53 

4 Bê tông nhựa 0,49 T/m3 22.317,12m3 10.935,39 

5 Gạch vỉa hè 
0,2 (kg) × 39 

(viên/m2) = 7,8 kg/m2 151.032,93m2 1.178,05 

6 Sắt, thép 7,8T/m3 1.522,74m3 11.877,37 

Tổng   230.876,41 

Nguồn: Công Ty CP - Tổng Công Ty Nước - Môi Trường Bình Dương, 2023 

 Giai đoạn hoạt động  

Trong giai đoạn vận hành chủ yếu là chất sử dụng cho trạm xử lý nước cấp. Trong quá 

trình vận hành hệ thống xử lý nước cấp, công ty sẽ sử dụng hóa chất như Muối, phèn nhôm 

trong quá trình keo tụ, tạo bông xử lý nước cấp. Clorine trong công đoạn khử trùng. Lượng 

Chlorine cần thiết để khử trùng nước thải được tính theo công thức: 

Y = (a×Q)/30.000 = (1×30.000)/1000 ≈ 30 (kg/ngày) 

Trong đó: 

Q: Lưu lượng nước sản xuất của nhà máy nước, Q = 30.000m3/ngày. 

a: liều lượng Cl đủ để tiêu diệt toàn bộ vi sinh trong nước thải a = 0.5-1mg/l, chọn a = 1. 

 Vậy lượng Chlorine dùng cho là: 30 (kg/ngày) ≈ 900 kg/tháng. 

1.3.2. Nhu cầu cấp điện, cấp nước cho dự án trong giai đoạn hoạt động 

❖  Nhu cầu cấp nước  

− Nguồn nước: Nguồn cấp nước cho khu nhà máy xử lý nước lấy từ chính nguồn nước 

sau xử lý của nhà máy.  

− Giai đoạn xây dựng: 

Nước dùng trong giai đoạn xây dựng hạ tầng chủ yếu là nước sinh hoạt cho công nhân 

lao động, nước phòng cháy chữa cháy.  

+ Nước cấp cho sinh hoạt của công nhân: 

Mỗi ngày có khoảng 30 công nhân làm việc tại khu vực triển khai mở rộng dự án. 

Tiêu chuẩn cấp nước tính toán được xác định theo QCVN 01:2021/BXD thì lượng nước sử 

dụng là 80 lít/người.ngày, thì lượng nước cấp sinh hoạt trong quá trình xây dựng của dự 

án là khoảng 2,4m3/ngày.đêm. 

Đối với nước dùng để uống cho công nhân, chủ đầu tư sẽ mua loại nước suối 20 lít 

để đảm bảo an toàn vệ sinh nước uống. 



ĐTM dự án:  

Xây dựng hệ thống cấp nước sạch Khu liên hợp công nghiệp và đô thị Becamex-Bình Phước; Trung 

tâm hành chính huyện Hớn Quản và vùng lân cận; Trung tâm hành chính thị xã Bình Long và Khu 

dân cư Hưng Mai 

Chủ đầu tư: CÔNG TY CP - TỔNG CÔNG TY NƯỚC - MÔI TRƯỜNG BÌNH DƯƠNG  Trang 67 

Vị trí thực hiện DA: thị xã Chơn Thành, huyện Hớn Quản và thị xã Bình Long, tỉnh Bình Phước                                                                                                              

+ Nước sử dụng cho quá trình xây dựng: 

• Nước trộn bê tông, bảo dưỡng khoảng 1 m3/ngày. 

• Nước chống bụi: 0,5 m3/lần tưới x 2 lần/ngày = 1 m3/ngày. 

• Nước vệ sinh phương tiện, thiết bị khoảng 0,5 m3/ngày.      

 Tổng lượng nước phục vụ công tác xây dựng 2 m3/ngày. 

− Giai đoạn hoạt động: 

Theo quy định, chỉ tiêu cấp nước được áp dụng theo QCVN 01:2021/BXD – Quy chuẩn 

kỹ thuật quốc gia về quy hoạch xây dựng như sau: 

+ Tiêu chuẩn dùng nước cho cán bộ công nhân của nhà máy (thị xã Chơn Thành là Đô 

thị loại IV): 100 l/người.ng 

+ Nước cấp cho cán bộ nhân viên tại trạm cấp nước (01 Trạm trưởng, 01 Trạm phó, 01 

Kế toán, 23 Nhân viên, 02 Cán bộ Thu ngân, 02 Bảo vệ). Tổng cộng toàn Trạm cấp nước 

cấp là 30 người. 

Trên cơ sở các số liệu trên, chủ dự án ước tính lượng nước cần cung cấp cho nhà máy như 

sau:  

  + Lượng nước cấp = 30 người x 100 l/người.ng = 3000 lít/ngày = 3,0 m3/ngày.đêm. 

+ Nước thải từ quá trình rửa bể lọc (nước rửa lọc): lượng phát sinh khoảng 3 m3/ lần súc 

rửa nhưng không thường xuyên (định kỳ 01 tuần/lần). 

  Bảng 1.14. Chỉ tiêu và nhu cầu cấp nước cho nhà máy. 

STT Nhu cầu cấp nước 
Chỉ tiêu 

cấp nước 

Đơn vị 

(/ngđ) 

Qtb 

(m3/ngđ) 

A Nhu cầu cấp nước cho nhà máy xử lý 

1 
Nước thải sinh hoạt 

của cán bộ 
100 l/người 3,0 

2 

Nước thải từ quá 

trình rửa bể lọc 

(nước rửa lọc) 

3 m3/tuần 0,43 

B NƯỚC RÒ RỈ, 

DỰ PHÒNG 
10% Qcấp m3/ngày.đêm 0.33 

C TỔNG NHU CẦU 

DÙNG NƯỚC 
m3/ngày.đêm 3,76 

Nguồn: Công Ty CP - Tổng Công Ty Nước - Môi Trường Bình Dương, 2023 

 

 

 



ĐTM dự án:  

Xây dựng hệ thống cấp nước sạch Khu liên hợp công nghiệp và đô thị Becamex-Bình Phước; Trung 

tâm hành chính huyện Hớn Quản và vùng lân cận; Trung tâm hành chính thị xã Bình Long và Khu 

dân cư Hưng Mai 

Chủ đầu tư: CÔNG TY CP - TỔNG CÔNG TY NƯỚC - MÔI TRƯỜNG BÌNH DƯƠNG  Trang 68 

Vị trí thực hiện DA: thị xã Chơn Thành, huyện Hớn Quản và thị xã Bình Long, tỉnh Bình Phước                                                                                                              

- Vậy lưu lượng cấp nước cho khu nhà máy xử lý dự kiến trong ngày khoảng:  

          Qngày khoảng 3,76 m³/ngày đêm 

- Ngoài ra theo QCVN 06:2021/BXD, lưu lượng nước dự trữ cho 1 đám cháy, lưu 

lượng cấp cho 1 đám cháy q = 10lít/s/1 đám cháy. 

         Qcc = 10,8 x q x n = 10,8 x 10 x 1 = 108 m³/ngày.đêm. 

           Bảng 1.15. Cân bằng nước thải phát sinh của dự án 

STT 
Nhu cầu cấp 

nước 

Chỉ tiêu 

cấp nước 

Đơn vị 

(/ngđ) 

Qtb 

(m3/ngđ) 

Qthải 

(m3/ngđ) 

A Nhu cầu cấp nước cho nhà máy xử lý  

1 
Nước thải sinh 

hoạt của cán bộ 
100 l/người 3,0 3,0 

2 

Nước thải từ quá 

trình rửa bể lọc 

(nước rửa lọc) 

3 m3/tuần 0,43 0,43 

B 
NƯỚC RÒ RỈ, 

DỰ PHÒNG 
10% Qcấp m3/ngày.đêm 0.33 

Không 

thu gom 

xử lý 

C 

TỔNG 

LƯỢNG 

NƯỚC THẢI 

PHÁT SINH 

m3/ngày.đêm 3,43 

Nguồn: Công Ty CP - Tổng Công Ty Nước - Môi Trường Bình Dương, 2023 

   Vậy tổng lưu lượng nước thải toàn khu Qthải khoảng 3,43 m³/ngày đêm. 

   Tính toán lượng nước với hệ số an toàn k =1.2: Qmax = 3,43 x 1.2 = 1.698,77 ≈ 1.700 

m³/ngày đêm. 

❖  Nhu cầu cấp điện 

   Nguồn điện sử dụng nguồn chính cho cá giai đoạn thi công xây dựng lấy từ trạm biến 

thế Bình Long 110/22kV- 40 MVA và trạm Lộc Ninh 110/22kV - 40 MVA. Lưới trung 

thế bằng cáp điện đi nổi trên trụ bê tông. Lưới phân phối hạ thế và điện chiếu sáng trong 

khu trung tâm nên đi ngầm; các khu vực còn lại trong giai đoạn đầu cho phép đi nổi, tương 

lai phải đi ngầm. 

      



ĐTM dự án:  

Xây dựng hệ thống cấp nước sạch Khu liên hợp công nghiệp và đô thị Becamex-Bình Phước; 

Trung tâm hành chính huyện Hớn Quản và vùng lân cận; Trung tâm hành chính thị xã Bình 

Long và Khu dân cư Hưng Mai 

Chủ đầu tư: CÔNG TY CP - TỔNG CÔNG TY NƯỚC - MÔI TRƯỜNG BÌNH DƯƠNG  Trang 69 

Vị trí thực hiện DA: thị xã Chơn Thành, huyện Hớn Quản và thị xã Bình Long, tỉnh Bình Phước                                                                                                              

1.4. Công nghệ sản xuất, vận hành 

1.4.1. Cơ sở lựa chọn công nghệ  

Hình 1.2. Quy trình công nghệ tổng thể quy trình xử lý nước sạch của nhà máy 

1.4.2. Thuyết minh quy trình sản xuất nước sạch 

+  Công trình thu và trạm bơm cấp 1: Nước thô được bơm từ trạm bơm cấp 1 đặt 

tại hồ Phước Hòa lên trạm xử lý; 

+  Bể trộn châm phèn: Nước thô trước khi vào cụm xử lý được trộn phèn thông qua 

thiết bị trộn thủy lực dạng ống trộn kiểu vành chắn. Ống trộn kiểu vành chắn là một 

đoạn ống trên đường ống dẫn nước thô được thay thế bằng ống có đường kính nhỏ hơn 

và có vành chắn thu hẹp để tạo ra dóng chảy rối tạo năng lượng hòa trộn hóa chất vào 

nước thô trước khi vào bể phản ứng tạo bông cặn; 

+  Phản ứng và tạo bông cặn: Nước sau khi hòa trộn hóa chất qua thiết bị trộn được 

dẫn vào bể phản ứng – bể lắng đứng được bố trí hợp khối, bể phản ứng dạng trụ tròn ở 

trung tâm bể lắng. Tại đây quá trình keo tụ tạo bông cặn diễn ra và cặn có kích thước 

lớn sẽ lắng xuống, nước trong sẽ chuyển động lên trên; 

+  Bể lọc nhanh: Nước trong sau lắng sẽ chảy sang bể lọc nhanh thông qua các 

máng vòng xung quanh bể lắng. Tại đây quá trình lọc diễn ra, nước sẽ đi qua lớp vật 

liệu lọc 1 lớp cát thạch anh và đi qua bể chứa nước sạch. Chu kì lọc kết thúc khi lượng 

cặn bẩn đóng trên bề mặt lớp vật liệu lọc làm chậm tốc độ lọc so với chế độ làm việc 

bình thường, khi đó tiến hành rửa bể lọc. Quy trình rửa bể lọc bằng gió nước kết hợp; 

+  Khử trùng: Nước vào bể chứa nước sạch được châm Clo dung dịch để khử trùng 

trước khi cấp vào mạng lưới về các khu vực tiêu thụ. 



ĐTM dự án:  

Xây dựng hệ thống cấp nước sạch Khu liên hợp công nghiệp và đô thị Becamex-Bình Phước; 

Trung tâm hành chính huyện Hớn Quản và vùng lân cận; Trung tâm hành chính thị xã Bình 

Long và Khu dân cư Hưng Mai 

Chủ đầu tư: CÔNG TY CP - TỔNG CÔNG TY NƯỚC - MÔI TRƯỜNG BÌNH DƯƠNG  Trang 70 

Vị trí thực hiện DA: thị xã Chơn Thành, huyện Hớn Quản và thị xã Bình Long, tỉnh Bình Phước                                                                                                              

+  Trạm bơm nước sạch: tại đây nước sạch được phân phối bằng hệ thống đường 

ống UPVC đến các khu vực tiêu thụ.  

1.4.3. Khả năng gây tác động xấu đến môi trường từ dây chuyền công nghệ  

- Nước thải từ bể lắng đứng: Nước sau khi hòa trộn hóa chất qua thiết bị trộn được 

dẫn vào bể phản ứng – bể lắng đứng được bố trí hợp khối, bể phản ứng dạng trụ tròn ở 

trung tâm bể lắng. Tại đây quá trình keo tụ tạo bông cặn diễn ra và cặn có kích thước 

lớn sẽ lắng xuống, nước trong sẽ chuyển động lên trên. Khi lớp cặn ở phần chóp dưới 

của bể lắng đứng đầy thì công nhân vận hành sẽ xả đáy, lượng nước chứa bùn cặn sẽ 

theo mương dẫn về khu xử lý nước thải. 

- Nước thải từ quá trình rửa bể lọc: Khi lượng cặn bẩn đóng trên bề mặt lớp vật 

liệu lọc làm chậm tốc độ lọc so với chế độ làm việc bình thường, khi đó tiến hành rửa 

bể lọc, quá trình rửa lọc được thực hiện bằng gió nước kết hợp sẽ đẩy lớp cặn bẩn phía 

trên bể lọc cùng với nước được xả ra ngoài theo mương dẫn về khu xử lý nước thải. 

1.4.4. Quản lý công tác bảo vệ môi trường 

− Thường xuyên bảo dưỡng, duy tu hệ thống hạ tầng kỹ thuật (cấp, thoát nước mưa, 

thoát nước thải,..). 

− Ký hợp đồng với các dịch vụ (bảo vệ, vệ sinh, chăm sóc vườn hoa, cây cảnh, diệt 

côn trùng và các dịch vụ khác).  

− Nạo vét hệ thống thu gom thoát nước mưa, nước thải nhằm tránh tình trạng ứ 

đọng. 

− Ký hợp đồng với các dịch vụ (bảo vệ, vệ sinh, chăm sóc vườn hoa, cây cảnh, diệt 

côn trùng, giám sát chất lượng môi trường trong giai đoạn hoạt động và các dịch vụ 

khác) đảm bảo cho Dự án hoạt động bình thường. 

Tổ chức quản lý của Dự án trong quá trình hoạt động được minh họa trong sơ đồ 

sau: 

            Hình 1.3. Sơ đồ tổ chức quản lý dự án 

 

 

 

Chủ đầu tư 

Ban quản lý dự án 

Phụ trách môi trường Phụ trách quản lý xây dựng, 

hạ tầng, bảo trì  



ĐTM dự án:  

Xây dựng hệ thống cấp nước sạch Khu liên hợp công nghiệp và đô thị Becamex-Bình Phước; 

Trung tâm hành chính huyện Hớn Quản và vùng lân cận; Trung tâm hành chính thị xã Bình 

Long và Khu dân cư Hưng Mai 

Chủ đầu tư: CÔNG TY CP - TỔNG CÔNG TY NƯỚC - MÔI TRƯỜNG BÌNH DƯƠNG  Trang 71 

Vị trí thực hiện DA: thị xã Chơn Thành, huyện Hớn Quản và thị xã Bình Long, tỉnh Bình Phước                                                                                                              

1.5. Biện pháp tổ chức thi công 

 1.5.1. Công tác chuẩn bị thi công 

- Chủ đầu tư sẽ phải chịu trách nhiệm về việc thu xếp khu vực thi công cho công 

trình. Đơn vị thi công chỉ được phép tiến hành các công tác trong phạm vi cho phép. 

Trong quá trình thi công các hạng mục, đơn vị thi công phải đảm bảo không gây ảnh 

hưởng đến giao thông trong khu vực. 

- Tất cả các thiết bị, vật tư, vật liệu đưa đến công trình đều phải đúng chủng loại, mã 

hiệu, đảm bảo chất lượng và phải được kiểm tra kỹ lưỡng trước khi đưa vào công tác tại 

công trình. 

- Các đơn vị có liên quan đến việc thi công hạng mục công trình trên phải phối hợp 

chặt chẽ để đảm bảo đáp ứng tiến độ và đảm bảo chất lượng xây lắp công trình 

1.5.2. Biện pháp thi công chi tiết, phương án cơ bản xây dựng công trình 

1.5.2.1. Phương án đền bù và giải phóng mặt bằng 

Nguồn gốc đất:  

+ Diện tích 27.125,7 m2  tại phường Thành Tâm và phường Hưng Long, thị xã 

Chơn Thành được Sở Tài nguyên và Môi trường cấp các Giấy chứng nhận quyền sử 

dụng đất số CT37096 ngày 26/01/2011 (thửa đất số 161, tờ bản đồ số 14), số CT10775 

ngày 29/06/2018 (thửa số 48, tờ bản đồ số 02); 

+ Diện tích 1.738,8 m2 tại thị trấn Tân Khai, huyện Hớn Quản được Sở Tài 

nguyên và Môi trường cấp các Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất số CT37097 ngày 

26/01/2011 (thửa đất số 33, tờ bản đồ số 51), số CT21357 ngày 03/01/2020 (thửa số 

234, tờ bản đồ số 51); 

Khu đất thuộc quyền sở hữu của Công Ty CP - Tổng Công Ty Nước - Môi Trường 

Bình Dương, chủ dự án tiến hành thực hiện Dự án trên đúng phần đất theo quy định nên 

không phát sinh công tác đền bù và giải phóng mặt bằng.  

1.5.2.2. Biện pháp, khối lượng thi công giai đoạn chuẩn bị 

a.  San nền 

Khu vực quy hoạch được san nền dựa trên các tài liệu khảo sát địa hình và chế 

độ thủy văn, đồng thời cũng phải tuân thủ cao độ các đường giao thông hiện hữu, nhằm 

tránh trường hợp cao độ thiết kế và cao độ tự nhiên chênh lệch quá lớn. Cao độ san nền 

tại ranh khu đất quy hoạch vị trí giáp với các khu dân cư hiện hữu không được chênh 

lệnh lớn so với cao độ hiện hữu để tránh đất bị sạt lở. 

Do địa hình khu vực tương đối bằng phẳng nên giải pháp san nền ở đây là khống 

chế theo cốt xây dựng, độ dốc dọc của các tuyến đường sao cho phù hợp với tiêu chuẩn 

thiết kế đường đô thị. Sau đó chỉ san lấp cục bộ tại các lộ đất được giới hạn bởi các trục 

đường để lấy mặt bằng xây dựng. 



ĐTM dự án:  

Xây dựng hệ thống cấp nước sạch Khu liên hợp công nghiệp và đô thị Becamex-Bình Phước; 

Trung tâm hành chính huyện Hớn Quản và vùng lân cận; Trung tâm hành chính thị xã Bình 

Long và Khu dân cư Hưng Mai 

Chủ đầu tư: CÔNG TY CP - TỔNG CÔNG TY NƯỚC - MÔI TRƯỜNG BÌNH DƯƠNG  Trang 72 

Vị trí thực hiện DA: thị xã Chơn Thành, huyện Hớn Quản và thị xã Bình Long, tỉnh Bình Phước                                                                                                              

Hướng dốc san nền chính của khu vực quy hoạch là hướng Bắc xuống Nam, theo 